Mục tự (từ) chữ Hán nối với phần diễn
nghĩa bằng chữ Nôm ñược diễn theo thơ
lục bát với tổng số là 4.572 câu.

Nếu so sánh về dung lượng mục tự
(từ) so với các bộ tự ñiển song ngữ Hán
Nôm khác thì TðTCTHGNC là bộ sách có
dung lượng ñồ sộ nhất. Nó ñược vua Tự
ðức tự mình thực hiện nhưng chưa ñược
tổ chức khắc in khi ông còn sống. ðến
năm Thành Thái thứ 8 (1896), Phủ Phụ
chính mới giao cho Quốc sử quán kiểm
chính lại. Năm sau (Thành Thái thứ 9,
1897), Tu Thư cục của Quốc sử quán tổ
chức khắc ván cho in. Bản in này hiện
ñang ñược lưu giữ tại Vi ện Nghiên cứu
Hán Nôm mang số hiệu VHv.626/1-4 và
một số số hiệu khác.

Căn ñằng loại; 39. Bì
ñằng loại; 40. Nam dược loại).

Tương tự như vậy, các sách khác
cũng chia nhiều môn loại hơn như 日用
常談 Nhật dụng thường ñàm do Phạm
ðình Hổ soạn vào khoảng nửa ñầu thế kỉ
XIX có 32 môn loại; 大南國語 ðại Nam
quốc ngữ do Hải Châu tử Nguyễn Văn
San, Văn Sơn ñường tàng bản, Thành
Thái Kỷ Hợi (1899) có 50 môn loại; hay
南方名物備攷 Nam phương danh vật bị
khảo do ðặng Xuân Bảng soạn, Thiện
ðình tàng bản, Thành Thái Nhâm Dần
(1902), gồm 30 môn loại.

ða phần các bộ sách học chữ Hán
dạng tự ñiển song ngữ Hán Nôm ñều là
những bộ sách biên soạn theo môn loại,
phản ánh nội dung học vấn theo quan

(4) Cuốn sách còn có tên là Chỉ Nam phẩm
vựng, tác giả là Hương Chân pháp tính.
Sách ñược chia làm 40 bộ môn loại và trình
bày theo thể văn vần, chủ yếu là lục bát.

(5) Do Ngô Thì Nhậm soạn, Phú Văn
ñường tàng bản khắc in năm 1831. ðây
ñược xem là cuốn sách dạy chữ cho người
mới học chữ Hán.

(6) Sách do Phạm ðình Hổ soạn năm

Minh Mệnh thứ 8 (1827), ðồng Văn trai tàng

bản khắc in năm Tự ðức thứ 4 (1851). ðây

là một bộ tự ñiển Hán - Nôm, xếp theo 32

môn loại như: Thiên văn, ðại lí, Nho giáo,…

(7) Sách chép tay, không ghi tên người

soạn. Các chữ trong sách không sắp xếp theo

môn loại, tập hợp những chữ khó ñể giải nghĩa.

(8) Cuốn sách do Quan Văn ñường tàng
bản khắc in năm 1890, không ghi tên người
soạn.